
JUEVES 24 DE NOVIEMBRE DE 2022B.O.C.M. Núm. 280 Pág. 51

B
O

C
M

-2
02

21
12

4-
13

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Cultura, Turismo y Deporte

13 ORDEN de 31 de marzo de 2022, de la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte,
por la que se conceden subvenciones al amparo del Acuerdo de 1 de septiembre
de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las ayudas directas del
programa de incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad de
Madrid.

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero

El Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprue-
ban las Normas Reguladoras y se establece el procedimiento de concesión directa de ayu-
das del programa de incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad de
Madrid, establece en su artículo 8 el procedimiento de concesión directa de las ayudas del
programa de incentivo a la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid.

Segundo

Al amparo de esta regulación procedimental se han presentado las solicitudes que apa-
recen relacionadas en el Anexo I de esta Orden, para el pago de los importes señalados en
el mismo.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero

Corresponde a la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte la competencia para la con-
cesión de la citada subvención, a tenor de lo establecido en el artículo 7 de la Ley 2/1995,
de 8 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid, y en el artículo 12, Acuerdo
de 1 de septiembre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las Normas
Reguladoras y se establece el procedimiento de concesión directa de ayudas del programa
de incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid.

Segundo

El artículo 10 de las Normas Reguladoras establece que el procedimiento de concesión
es el de concesión directa, al amparo de lo dispuesto en el artículo 22.2 c) de la Ley 38/2003,
de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y conforme al artículo 4.5.c) de la Ley 2/1995,
de 8 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid, por lo que las solicitudes se tra-
mitarán y resolverán siguiendo riguroso orden de incoación hasta el agotamiento de los cré-
ditos presupuestarios declarados disponibles.

Tercero

Que una vez seguido el procedimiento legalmente establecido y comprobada la docu-
mentación presentada por los solicitantes, se considera que cumplen los requisitos estable-
cidos en el artículo 11.4 de las Normas Reguladoras.

Asimismo, se ha verificado que las empresas turísticas en las que se va a consumir los
servicios bonificados cumplen todos los requisitos establecidos en los artículos 6 y 9.2 de
las Normas Reguladoras, así como que han presentado la documentación preceptiva en
tiempo y forma y que se ha seguido el procedimiento legalmente establecido.



JUEVES 24 DE NOVIEMBRE DE 2022Pág. 52 B.O.C.M. Núm. 280

B
O

C
M

-2
02

21
12

4-
13

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Cuarto

Que la Dirección General de Turismo, órgano instructor del procedimiento, a la vista
del expediente ha elevado informe-propuesta al órgano competente para resolver, confor-
me al artículo 12 de las Normas Reguladoras.

Vistos los preceptos legales citados y demás de general aplicación,

DISPONGO

Primero

Se conceden las subvenciones a las personas que se relacionan en el Anexo I, por la
cuantía indicada en el mismo. Dicho Anexo forma parte integrante de esta Orden a todos
los efectos.

Segundo

La ayuda consiste en la aplicación del descuento previsto en los artículos 7 y 8 de las
Normas Reguladoras por parte de la empresa turística. Dicho descuento tiene la forma de
bono conforme al artículo 12.4 de las Normas Reguladoras cuya numeración se comunica-
rá individualmente a cada beneficiario a través de la plataforma que gestiona el programa.

La presente Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma se podrá interpo-
ner recurso potestativo de reposición ante el propio órgano que la ha dictado en el plazo de
un mes a contar desde el día siguiente a la publicación de la presente Orden, de conformidad
con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Adminis-
trativo Común de las Administraciones Públicas, o directamente recurso contencioso-admi-
nistrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de
Madrid, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a su publicación, de confor-
midad con los artículos 10, 46 y concordantes de la Ley 29/1998, de 13 de julio, Regulado-
ra de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, sin perjuicio de cuantos otros se estime
oportuno.

En Madrid, a 31 de marzo de 2022.—La Consejera de Cultura, Turismo y Deporte, P. D.
(Orden 1389/2021, de 16 de noviembre), el Director General de Turismo, Luis Martín Iz-
quierdo.



JUEVES 24 DE NOVIEMBRE DE 2022B.O.C.M. Núm. 280 Pág. 53

B
O

C
M

-2
02

21
12

4-
13

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO I 

SOLICITUDES FAVORABLES 

Nº 
EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE 

7879 ***8733** MUROS GARRIDO , INMACULADA CONCEPCION 309.54 

7880 ***9824** LUSQUIÑOS GONZÁLEZ, Ana María 300.00 

7881 ***6492** De la Rosa Díaz , IRIS 523.14 

7882 ***5492** Martín Perera, Coraima 367.00 

7883 ***2082** Medrano Gurrea, Ana Belén 336.60 

7884 ***5131** Souto Pico, Cosme 486.40 

7885 ***0611** Escallón Ramirez, José Luis 599.00 

7886 ***3924** Garcia Garcia, Daniel 128.52 

7887 ***6349** Martorell Hernández, Sergio 91.92 

7888 ***0951** ferré batalla, Eva 444.50 

7889 ***6188** Clemente Pascual, JORDI 587.80 

7890 ***7431** Gallego Gómez , Almudena 60.00 

7891 ***4684** Moya Monge, Marcial 400.00 

7892 ***4956** Maroñas Bravo, Marcos 203.76 

7893 ***8038** DIEZ CAMPO, CARLOS 144.15 

7894 ****1740* Sirtaine, Christian 517.68 

7895 ***1399** martinez castro, maria 139.74 

7896 ***0759** Alcover Gil, María 462.65 

7897 ***3988** HERAS CALDERÓN, IGNACIO 50.62 

7898 ***9694** OVEJERO FOJ, JAVIER 276.93 

7899 ***2505** Cabrera, Javier 123.64 

7900 ***6621** SOLER RUIZ, JUAN MARIA 205.76 

7901 ***2428** IBAÑEZ HUALDE, JAVIER 182.40 

7902 ***6936** Guilarte, Alain 332.00 

7903 ***0349** Hernández Ruiz, Lucía 326.83 

7904 ***8875** Burgos, Diana 154.50 

7905 ***5383** URBANO REINA, MARIA ANTONIA 232.00 

7906 ***8044** Gracia, Xavi 192.32 

7907 ***2678** García Sedano, Rafael 427.80 

7908 ***2713** González Vioque , Antonio 193.50 

7909 ***1098** TRUJILLO ALMEIDA, OCTAVIO 241.40 

7910 ***0810** Santos lamas, Mary Carmen 377.44 

7911 ***5569** Garcia cantos , Francisco Javier 381.04 

 
 

ANEXO I 

SOLICITUDES FAVORABLES 

Nº 
EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE 

7912 ***6046** JIMÉNEZ QUINTAS, CARLOS 140.25 

7913 ***0878** Alarcón Ramírez, Francisco 535.14 

7914 ***1456** Carrasco Alfonso, Víctor Miguel 145.00 

7915 ***1115** Marzal López-Amo, Mari Carmen 418.18 

7916 ***9576** Expósito Domínguez, Andrés 554.50 

7917 ***5221** Martos Peña, Ernesto 335.50 

7918 ***5938** FUENTES CUEVAS , SOLEDAD 250.10 

7919 ***8994** Núñez De Fez, Susana 427.68 

7920 ***4862** ros fuentes, juan antonio 508.50 

7921 ***6357** Folgado Camus, Almudena 329.30 

7922 ***7149** OUBIÑA BEA , JULIA MARÍA 266.00 

7923 ***1048** Gómez Jara, Mercedes Noelia 200.00 

7924 ***1420** GARRO ZABALGOGOASCOA, NAGORE 84.30 

7925 ***2459** DEL OLMO SANCHEZ, NIEVES 159.00 

7926 ***3342** GAY LLABRES, FRANCISCO MIGUEL 283.95 

7927 ***6730** CHARLIN RADIO , CARLOS 554.50 

7928 ***1918** Guzmán Maldonado, Juan Ignacio 297.31 

7929 ***5744** Flores Cuadrado, Miguel Ángel 207.40 

7930 ***2476** CRESPO FERNANDEZ, MARIA ROSA 165.00 

7931 ***3555** Garcia Riestra, Menchu 161.82 

7932 ***0831** REY PEREIRA, ANGELES 203.31 

7933 ***2473** PEREZ HENARES, RAQUEL 158.00 

7934 ***7193** Chinea chinea, Pino 196.00 

7935 ***0926** RUS RAMIREZ, MANUEL 302.44 

7936 ***5799** Gilaranz Quintino, Juan Ángel 407.50 

7937 ***9587** Casado Fernández , JUAN CARLOS 166.90 

7938 ***3116** Rodríguez, Maria José 600.00 



JUEVES 24 DE NOVIEMBRE DE 2022Pág. 54 B.O.C.M. Núm. 280

B
O

C
M

-2
02

21
12

4-
13

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Nº 
EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE 

7939 ***9948** ESCAMILLA CONDES, MONICA 435.52 

7940 ***9236** castañer alemany, juan 589.29 

7941 ***4557** FLORES GARCIA, JUAN JOSE 576.31 

7942 ***1160** Guillén Martinez , Sonia 397.50 

7943 ***2976** Martínez Sánchez , María del Carmen 575.78 

7944 ***0706** PEREZ CASTRILLON, MARIA PILAR 60.80 

 

 

ANEXO I 

SOLICITUDES FAVORABLES 

Nº 
EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE 

7945 ***1160** Gigorro Garcia, Jesús 479.60 

7946 ***9758** Gallo Echarte, Yohanna 93.10 

7947 ***2011** Bentes de Brito, Charles Levy 198.00 

7948 ***6513** PEREDA MALO, NIEVES 83.98 

7949 ***0935** Gómez, Carmen 250.02 

7950 ***9100** Penalva Baos, Eva 169.00 

7951 ***8412** Agua, Ruth 75.25 

7952 ***9340** González Nieto, Alba 290.48 

7953 ***2819** Romero Mora, Jose Miguel 288.30 

7954 ***6314** Abalo Bóveda , Virginia 485.00 

7955 ***0551** Asensio Puchalt, Carla 137.66 

7956 ***5720** TEJERO SANDE, MANUEL 600.00 

7957 ***0991** Castellano Guerrero, Gonzalo 100.00 

7958 ***4452** Preciado Maydeu, Montserrat 458.53 

7959 ***4641** Martinez Izquierdo, RAFAEL 199.94 

7960 ***3949** Cejudo Rodríguez, Maria de la Mercedes 167.67 

7961 ***2387** Puigserver Mesquida, Joana 400.07 

7962 ***3568** Villanueva Nieto, María 595.00 

7963 ***2239** Castela Domínguez, Carolina 104.00 

7964 ***3463** Vacas caravaca , Ana 203.28 

7965 ***2199** Monteagudo Arráxola, Marta 373.58 

7966 ***2553** Silvosa Perez, Raquel 530.00 

7967 ***5270** GALIMANY VALLEJO, CAROLINA 251.10 

7968 ***6516** armijo herrera, carmen 109.00 

7969 ***8803** SANCHEZ-NIETA BECERRA, MARIA-RAMONA- CELIA 179.00 

7970 ***2553** Silvosa Pérez, Pablo 530.00 

7971 ***2182** ASENSIO FIGUEROA, LEONOR 65.00 

7972 ***6165** Daviu, Sebastián 600.00 

7973 ***8434** Picazo Cerrillo, Miguel 50.00 

7974 ***1743** DIAZ JAREÑO, JUAN 530.00 

7975 ***0160** López Brescó, Albert 440.73 

7976 ***3113** González Arias , Elisa 315.00 

7977 ***5360** Álvarez Reparaz, Ignacio 401.50 

 

 

ANEXO I 

SOLICITUDES FAVORABLES 

Nº 
EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE 

7978 ***9345** riveira martinez, jose emilio 386.88 

(03/22.326/22)


		2022-11-24T08:22:38+0100




